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Anotace

RŮŽIČKOVÁ, DENISA. Počátky města Chotěboře ve světle archeologických

nálezů. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017,

44 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním nálezového souboru získaného během

rekonstrukce Základní školy Buttulova v Chotěboři. Hlavním cílem této bakalářské

práce bylo zpracování nálezového souboru ze Základní školy Buttulova v Chotěboři.

Vyhodnocení tohoto souboru a jeho zasazení do historického kontextu byl další dílčí cíl

této bakalářské práce. Součástí této práce je také ucelený pohled na dějiny bádání na

Chotěbořsku a okolí. V další části jsou popsány způsoby zpracování keramického

materiálu. Jako vzor pro zpracování materiálu byla použita metoda zpracování keramiky

z hradu Lichnice. Dále byl popsán osteologický a kovový materiál obsažený ve

zpracovávaném souboru. Na základě analogického porovnání byla zjištěna absolutní

datace keramického materiálu a místo nálezu zpracovávaného souboru bylo vyznačeno

v mapě spolu s místy nálezů další keramiky podobného charakteru na náměstí T. G.

Masaryka. Vymezena byla oblast pravděpodobného původního osídlení Chotěboře.

Kresleny byly fragmenty keramických den, okrajů, podhrdlí, zdobených výdutí a jeden

kus kovové nádoby. Fotograficky byl zdokumentován jeden kus pravděpodobně železné

strusky. Celkem bylo zpracováno 81 kusů osteologického materiálu, 99 fragmentů

keramiky, 1 torzo kovové nádoby a 1 kus železné strusky.

Annotation

RŮŽIČKOVÁ, DENISA. The beginnings of the city of Chotěboř in the light of

archaeological finds. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové,

2017, 44 pp. Bachelor Degree thesis.

This bachelor thesis deals with the processing of the find files obtained during the

reconstruction of the elementary school Buttulova in Chotěboř. The main aim of this

bachelor thesis was to process the find group of elementary school Buttulova in

Chotěboř. The evaluation of this set and its placement in the historical context was

another partial aim of this bachelor thesis. Part of this work is a comprehensive look at

the history of research on region Chotěboř and its surroundings. In the next part are

described methods of processing of ceramic material. A method for processing the

material was a method of processing ceramics from Lichnice Castle. Furthermore, the

osteological and metallic material contained in the processed set was described. On the

basis of an analogous comparison, the absolute date of the ceramic material was found

and the place of finding of the processed file was marked in the map along with the

places of findings of another ceramics of a similar character on T. G. Masaryk square.

The area of probable original settlement of Chotěboř was defined. Ceramic fragments

were drawn, specifically fragments of ceramic bottoms, ceramic edge, ceramic

throatlatch, decorative ornate and one piece of metal vessel. A photographic

documentation of one piece, probably of iron slag, was made. Altogether 81 pieces of

osteological material, 113 ceramic fragments, 1 torso of metal vessel and 1 piece of iron

slag was processed.
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1. Úvod

V současné době neexistuje ucelená studie zpracovávající problematiku vzniku

původní osady Chotěboř před městskou zástavbou na základě archeologického

pozorování.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zpracování nálezového souboru získaného

během rekonstrukce základní školy Buttulova v Chotěboři, pokus o vyhodnocení tohoto

materiálu a jeho zasazení do historického kontextu. Následovat bude pokus

o rekonstrukci původně osidlovaného prostoru města na základě archeologických

a písemných pramenů. K práci patří i nástin historie Českomoravské vrchoviny během

kolonizace a hornické expanze na počátku 2. poloviny 13. století a nástin osídlení okolí

města Chotěboř s možnou závislostí na jeho rozvoj nebo vznik. Zaměření práce na tuto

lokalitu pramení především z osobního vztahu a zájmu autorky o historický vývoj

tohoto prostoru.

2. Přírodní poměry zájmového území

2.1 Vymezení hranic a administrativní zařazení

Hlavním předmětem zájmu je katastrální území města Chotěboř (viz Obrázek 1).

Nachází se v kraji Vysočina v bývalém okrese Havlíčkův Brod (přibližně 14,1 km od

Chotěboře) v regionu Chotěbořsko. Leží v nadmořské výšce okolo 519 m n. m. Jeho

celková výměra činí 1 741,84 ha (údaj ke 2. 4. 2017) (ČÚZK 2017).

Sledované území je na severu a severozápadu ohraničeno vesnicí Maleč (Maleč

u Chotěboře) a Nová Ves u Chotěboře. Na severovýchodě a východě řekou Doubrava,

vsí Libice, Libická Lhotka, Dolní Sokolovec. Na jihovýchodě vesnicí Malochyně, Bílek

a hlavní silnicí z Chotěboře na Bílek. Na jihu vesnicí Příjemky, Dobkov, Počátky

(Počátky u Chotěboře). Na jihozápadě Břevnickým potokem a vesnicí Skořetín. Na

západě vesnicí Svinný a na severozápadě vesnicí Klouzovy.

Pro potřeby této práce byl pro zkoumání vývoje Chotěboře využit i prostor sahající

za katastrální hranice města. Jedná se o celkový prostor Chotěbořského regionu (viz

Obrázek 2), prostor od Havlíčkova Brodu směrem k Chotěboři a pro analogické potřeby

práce několik obcí v oblasti Golčojeníkovska a Haberska. V regionu Chotěboř bylo
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vybráno a popsáno několik obcí a míst, které úzce souviseli s historických vývojem

tohoto prostoru ve středověku.

2.2 Přírodní poměry

Zájmová oblast horopisně náleží Českomoravské soustavě, provincii Česká vysočina,

podsoustavě Českomoravská vrchovina, celku Hornosázavská pahorkatina, podcelku

Havlíčkobrodská pahorkatina a okrsku Chotěbořská pahorkatina. Chotěbořská

pahorkatina se nachází v západní části Havlíčkobrodské pahorkatiny. Jedná se

o členitou pahorkatinu tvořenou rulami s ostrůvky žul a pruhy amfibolitů (Demek 1987).

Město Chotěboř leží na rozhraní dvou významných území: Hornosázavské

pahorkatiny a Železných hor, mezi kterými se nachází sníženina Dlouhá mez. Obě části

se oddělily ve třetihorách a v tomto období došlo také k vyzdvižení Železných hor

s nejvyšším vrcholem - Vestec (668 m n. m.) (Bárta a kol., 2006, 21).

Převážná část zájmového území je tvořena metamorfity a to především rulou,

pararulou, migmatity a ortorulou. Regionálně se řadí do moldanubické oblasti

(moldanubikum), kutnohorsko-svratecké oblasti a do soustavy Českého masivu –

krystalinikum a prevariské paleozoikum. Menší část území tvoří nezpevněné sedimenty

a to především hlína, písek a štěrk. Regionálně se řadí do oblasti kvartéru a do soustavy

Českého masivu – pokryvné útvary a postvariské magmatity.

Na zájmovém území převažují kambizemě – vyskytuje se zde kambizem

mesobazická, dystrická a mesobazická slabě oglejená. V menší míře jsou tu pak

zastoupeny pseudogleje modální a gleje modální.

Chotěbořsko náleží podle klasifikace klimatických oblastí do mírně teplých oblastí

MT2 a MT3. Mírně teplá oblast MT2 se nachází v severozápadní oblasti katastrálního

území města Chotěboře. Mírně teplá oblast MT3 leží na jihovýchodě území, okolo obcí

Ždírec nad Doubravou, Oudoleň a Slavětín. Klimatická oblast MT2 je charakterizována

krátkým létem, které je mírné až mírně chladné, mírně vlhké. Zima normálně dlouhá,

mírné teploty, suchá, normálně dlouhé trvání sněhové pokrývky. Přechodná období

(jaro, podzim) jsou krátká s mírným jarem a mírným podzimem. Pro klimatickou oblast

MT3 je charakteristické krátké mírné léto, mírné až mírně chladné, suché až mírně

suché. Zima je normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá až mírně suchá,

normální až krátké trvání sněhové pokrývky. Jaro a podzim jsou normální až dlouhé,
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jaro i podzim jsou mírné (Quitt, 1971). Jednotlivé klimatické charakteristiky

klimatických oblastí v katastrálním území Chotěboř znázorňuje tabulka v přílohách (viz

Tabulka 1).

Na území Chotěbořského regionu zasahuje ze severu a severovýchodu CHKO

Železné hory, které má velmi pestrý geologický podklad a bohatou faunu i flóru

(Hanusová 2015, 35).


[…]


134/1983/11 Zub 8 43

134/1983/12 Kost 9,5 33

134/1983/13 Zub 6,3 20

134/1983/14 Kost 10 20

134/1983/15 Kost 11 50

134/1983/16 Kost 5,8 20

134/1983/17 Kost 4,5 12

134/1983/18 Kost 7 9

134/1983/19 Kost 6,5 24

134/1983/20 Zub 7 32

134/1983/21 Kost 7 7

134/1983/22 Zub 6,3 7

134/1983/23 Kost 4,5 6

134/1983/24 Kost 8,5 13

134/1983/25 Kost 9 15

134/1983/26 Kost 11 23

134/1983/27 Zub 6 28
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134/1983/28 Kost 5,5 6

134/1983/29 Zub 6 46

134/1983/30 Kost 5 11

134/1983/31 Kost 3,5 3

134/1983/32 Kost 6 4

134/1983/33 Zub 5,5 9

134/1983/34 Zub 5 3

134/1983/35 Zub 4 2

134/1983/36 Zub 4,5 6

134/1983/37 Kost 3,5 3

137/1986/1 Kost 8,5 30

137/1986/2 Kloub 6,5 90

137/1986/3 Čelist se zuby 8,5 35

137/1986/4 Čelist se zuby 9 40

137/1986/5 Zub 7,5 42

137/1986/6 Kost - kloub 16 179

137/1986/7 Zub 4,5 13

137/1986/8 Zub 5,5 17

Celkový počet Zuby =36 kusů Kosti =42 kusů Čelisti =3 kusy

Tabulka 2 Osteologický materiál.

11.2 Mapy

Obrázek 1 Katastrální vymezení města Chotěboř. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno

autorem.
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Obrázek 2 Chotěbořský region. Pramen: www.cuzk.cz . Upraveno autorem.

Obrázek 3 Libice nad Doubravou. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno autorem.
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Obrázek 4 Vilémov a Klášter. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno autorem.

Obrázek 5 Heřmaň. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno autorem.
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Obrázek 6 Heřmanice. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno autorem.

Obrázek 7 Krucemburk. Pramen: www.cuzk.cz. Upraveno autorem.
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Obrázek 8 Lichtenburské državy. Převzato z:

Obrázek 9 Plán sídel a vodních toků v okolí Břevnického potoka. Převzato z: Somer

2009, 96.

Obrázek 10 Chotěbořská sídelní aglomerace v 18. Století. Zřetelně je vidět hlavní

cesta procházející městem a náměstí. 1. vojenské mapování. Pramen:
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http://oldmaps.geolab.cz ( © Laboratoř geoinformatiky Univerzita J. E. Purkyně, Ústí

nad Labem ).

Obrázek 11 Zobrazení míst nálezů, zakreslení polohy kostela sv. Jakuba Většího

a ohraničení místa kde původně mohla být nejstarší zástavba města.

Pramen: ČÚZK, Nahlížení do katastru nemovitostí, 2017. Upraveno autorem.

Obrázek 12 Zobrazení míst nálezů. Pramen: ČÚZK, Nahlížení do katastru

nemovitostí, 2017 upraveno autorem.
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11.3 Obrázky

Obrázek 1 Nánosník z hradu Ronovec. Převzato z: Knápek—Macků 2016, 170.

Upraveno autorem.
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Obrázek. 2 Fragmenty den keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.

Obrázek 3 Fragmenty den keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř. Kresleno

autorem.
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Obrázek 4 Fragmenty podhrdlí a den keramických nádob. Ulice Buttulova,

Chotěboř. Kresleno autorem.

Obrázek 5 Fragmenty keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř. Kresleno

autorem.
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Obrázek 6 Fragmenty okrajů kovové a keramické nádoby. Ulice Buttulova,

Chotěboř. Kresleno autorem.

Obrázek 7 Fragmenty okrajů keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.
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Obrázek 8 Fragmenty okrajů keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.

Obrázek 9 Fragmenty okrajů keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.
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Obrázek 10 Fragmenty okrajů keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.

Obrázek 11 Fragmenty okrajů keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.
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Obrázek 12 Fragmenty výdutí a dna keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.

Obrázek 13 Fragmenty výdutí keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.
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Obrázek 14 Fragmenty výdutí keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.

Obrázek 15 Fragmenty dna a výdutí keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.
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Obrázek 16 Fragmenty keramických nádob. Ulice Buttulova, Chotěboř. Kresleno

autorem.

Obrázek 17 Fragmenty keramických pohárů. Ulice Buttulova, Chotěboř. Kresleno

autorem.
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Obrázek 18 Fragment keramické pokličky a úchytky pokličky. Ulice Buttulova,

Chotěboř. Kresleno autorem.

Obrázek 19 Fragmenty keramických den a výdutě. Ulice Buttulova, Chotěboř.

Kresleno autorem.