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Práce Denisy Růžičkové se věnuje vzniku města Chotěboře. V úvodních částech jsou popsány

přírodní podmínky dané oblasti, dějiny bádání. Více prostoru je věnováno popisu osídlování

zkoumaného regionu. Hlavní část práce se věnuje vyhodnocení nálezového souboru

pocházejícího z Chotěboře – Buttulovy ulice.

Bohužel je text celkově na slabé úrovni. Práce je bohatá na formální, obsahové a věcné

chyby, či nedostatky. Čtenáře jednak zaskočí větší počet výskytu gramatických chyb, než

bývá v obdobných pracích běžné, tak i způsob citací, kdy je často v různých pasážích textu

neustále citován jeden pramen, ze kterého autorka danou problematiku čerpá. Na slabší

úrovni jsou i obrazové přílohy. Autorčiných kresbám by při tom stačilo pouze několik

základních kroků, aby své vlastní kresby upravila do standartního formátu. Obecné části

práce jsou psány až možná příliš zběžně, vzhledem k tomu, o jakou již publikovanou

literaturu se autorka mohla opřít. V posudku nekomentuji celou řadu pasáží, kterou by šlo

přinejmenším rozporovat. Tímto by se posudek rozrostl nad přípustnou mez.

Stěžejní částí práce je věnovala vyhodnocení nálezového souboru, který byl získán okolo roku

1968 v Buttulově ulici. Nejpočetnější složkou kolekce jsou zlomky užitkové keramiky, kterým

je tak věnována největší pozornost. Výchozím textem pro metodu zpracování je systém

využití keramických tříd. Zde autorka přejímá metodiku dle Doležalové 2013, ačkoliv

charakter chotěbořského souboru pro tento způsob není kvůli své nepočetnosti vůbec

vhodný. Jako chronologické opory pak autorce slouží publikované soubory z Ronovce a

Starých hor. Přibližně je tak soubor řazen do poloviny 13. století – poč. 15. století.

Celkově se práce pohybuje na samé hranici odevzdání.

Práci přesto a s velkými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 20. srpna 2017 Pavel Drnovský